豫人社办〔2019〕75号
河南省人力资源和社会保障厅关于2019年度全省职称评审工作有关问题的通知

各省辖市、济源示范区管委会、省直管县（市）人力资源社会保障局，省直及中央驻豫有关单位，省属高校：

根据国家和我省深化职称制度改革精神，现就做好2019年度全省职称评审工作有关问题通知如下:
一、进一步畅通职称申报渠道
进一步打破户籍、地域、身份、档案等制约，从2019年起，在河南工作满6个月且与用人单位（含中央驻豫单位以及在河南域内注册的省外分支机构）签订了聘用合同或者劳动合同的专业技术人员，按照属地（注册地）管理原则，均通过本人工作单位申报职称评审。
委托评审人员，提交国家部委、中央企业总部人事部门或者外省人力资源社会保障部门等有委托资质部门出具的委托代评函，经同意后可参加我省高级职称评审。我省不具有相应职称评审权的地区和单位，由省辖市、省直管县（市）人力资源社会保障部门或者省直主管部门出具委托代评函，委托经核准备案的职称评审委员会代为评审中级职称。自主评审单位自行出具委托评审函，进行委托评审。
二、按照职称评审计划申报推荐职称评审
按照国家和我省有关政策规定，“对于全面实行岗位管理、专业技术人才学术技术水平与岗位职责密切相关的事业单位，一般应在岗位结构比例内开展职称评审。”会计系列从2019年起不再实行评聘分开政策。全面实行岗位管理的事业单位，应在专业技术岗位结构比例内自主申报年度评审计划，按程序备案并上网公示，严格按照已备案公示的年度职称评审计划申报推荐职称评审。
三、实行职称申报推荐诚信承诺制
从2019年起，我省实行职称申报推荐诚信承诺制，个人申报职称和用人单位推荐均要做出诚信承诺。申报人承诺：“所提供的个人信息和申报评审材料真实有效。如有不实或者隐瞒，责任自负并愿接受处罚。”用人单位承诺：“在职称申报推荐工作中，认真执行国家和我省有关政策，按照规定的程序和要求进行推荐，保证推荐工作客观公正。推荐的人选为本单位职工，个人信息和申报评审材料经审核真实有效，申报推荐工作符合程序和要求。如有不实或者隐瞒，愿承担责任并接受处罚。”
申报人不通过工作单位申报而是跨地区、跨单位申报职称，全面实行岗位管理的事业单位未备案年度职称评审计划申报职称或者超评审计划申报职称，用人单位未按照规定程序要求推荐申报人员，申报材料有不实或者隐瞒，以及其他违反职称政策规定等情形，均属违反诚信承诺制。对上述违反诚信承诺制的单位和个人，按有关规定取消申报人申报资格、撤销已取得的职称，同时对用人单位和个人通报批评，追究责任，并记入职称评审诚信建设档案库。
四、加强职称申报评审信息化建设
按照深化职称制度改革的要求，我省在今年7月2日正式上线运行了基于互联网的河南省职称工作信息平台。从2019年起，我省通过职称工作信息平台申报评审职称，实现网上申报、网上审核、无纸化评审和电子证书管理，提升职称工作信息化水平。
（一）网上在线申报。今年全省所有评审、考核认定、答辩考核类职称（包括职称自主评审单位）均通过职称工作信息平台申报。
申报流程：
1用人单位联系省辖市、省直管县（市）人力资源社会保障部门或者省直主管部门创建单位帐号，上传材料并通过审核；
2通过审核后，用人单位管理员登陆平台，在“人员管理→单位人员管理”中添加申报人信息，创建申报人帐号；
3申报人登陆http://21828834:8084/zcsb/，或者登陆河南省人力资源和社会保障厅官网→快捷通道栏“职称评审”→河南职称网→职称管理服务平台→职称申报系统→申报用户登录，用户名为本人身份证号，初始密码为身份证号后六位，修改密码后录入个人基本信息及相关信息。
在省市场监督管理局注册的驻郑非公企业，联系省人才交流中心申请单位帐号；省卫生健康委批准的民营医疗机构，联系省卫生健康委申请单位帐号。
国家部委、中央企业或外省委托评审人员，实行线下申报，可不通过职称工作信息平台申报。
（二）网上审核。职称申报资格审核环节不再提交纸质材料，实行网上申报、网上审核。
1各高级职称评审委员会公布的“申报审核时间”，包括职称申报、各级审核和评审委员会承办部门审核时间。请务必遵守，按时申报和审核，逾期不再受理。中级职称评审委员会申报审核时间由各地、各单位公布，并告知省人力资源社会保障厅。
2除自主评审单位外，依据职称评聘“绿色通道”条件申报、年限破格申报、非逐级申报（含越级申报、无职称直接申报等）、委托评审以及业务考试免试等人员申报高级职称，应经省辖市、省直管县（市）人力资源社会保障部门或者省直主管部门初审，报省人力资源社会保障部门资格终审（其中，非公有制领域工程技术人员直接申报高级工程师，由各地或者省人才交流中心终审）后，上传审核备案扫描件，再进行网上申报。
3申报高级职称人员，聘任年限的计算截止到当年9月底。比如，有聘任要求的系列，今年申报高级职称且聘任年限要求满5年的，应在2014年6月30日前取得现职称，并于2014年9月30日前聘任。聘任年限要求不同的依次类推。
4申报人提交的业绩材料（包括论文、著作、成果、奖励等）取得截止时间为用人单位职称申报推荐的时间。
（三）试行无纸化评审。各高级职称评审委员会一般应实行无纸化评审，确需报送纸质业绩材料的，由评审委员会承办部门自行要求。中级职称评审委员会今年是否实行无纸化评审，由各地、各单位自主决定，并告知省人力资源社会保障厅。
（四）试行电子证书。从2019年起，我省评审、考核认定、答辩考核类职称，在发放纸质证书的同时，制发电子证书。各地、各单位要主动商当地大数据局，积极推进职称证书电子化。电子证书与纸质证书具有同等效力。
五、完善职称评审事中事后备案制度
职称评审委员会承办部门在公布时间内接收并审核完申报材料后，于拟召开评审会议前至少5个工作日，通过职称系统向人力资源社会保障部门报备评审工作方案，内容包括：评审材料的资格审核、接收和专业分布情况，专家需求和专业组分组情况，拟召开评审会议时间、地点等会议筹备情况等。
职称评审委员会承办部门在评审会议结束后5个工作日内，向人力资源社会保障部门报送评审结果信息和评审会议纪要（包括开会时间、评委会专家组成情况、会议议程、表决结果统计、评委会对一些具体情况的讨论意见、发现的问题以及其他需要说明的情况等内容）。人力资源社会保障部门和职称评审委员会承办部门同步分别上网公示评审结果。
六、做好中小学教师高级职称评审工作
各地要按照《河南省人力资源和社会保障厅河南省教育厅关于进一步深化人事制度改革加强教师队伍建设的若干意见》（豫人社〔2019〕16号）要求，切实加强中小学教师职称评审的指导监督，督促教育行政部门做好中小学教师职称评审的组织实施，会同教育行政部门及时解决评审工作中出现的新情况新问题，确保各项职称改革政策落到实处。
要把好推荐和评审环节，做好正高级教师的推荐评审工作。
1推荐数量。为鼓励把特别优秀的教师推荐出来，决定在以往国家核准数量（261人）的基础上，上浮30%左右进行推荐。省人力资源社会保障厅商教育厅，参考各地教师队伍规模、整体教育教学情况以及当地经济社会发展水平等因素确定各地推荐数量（见附件5）。
2推荐与评审原则。各地、各有关单位要根据国家和我省中小学教师职称评审工作要求制定科学的推荐办法，认真组织好职称申报推荐工作。要坚持以德为先，切实把师德高尚、教学技艺精湛、教育教学业绩卓著、为基础教育事业做出突出贡献、在本教育领域享有较高知名度、同行公认的教育教学专家推荐出来。要坚持向一线教师倾斜的原则，担任学校和教研机构行政领导（正、副职）职务的，不得超过当地推荐总人数的20%。
七、进一步提升监管服务水平
各级人力资源社会保障部门、行业主管部门、评审委员会承办部门和用人单位要认真履行职责，积极做好职称政策、职称信息系统的指导、宣传和培训工作，认真受理、耐心解答专业技术人员的咨询，主动为广大专业技术人员提供优质便捷高效服务。要健全职称工作制度，严格工作程序，严肃工作纪律，精心组织推荐和评审工作，除自主评审单位外，确保12月30日前完成评审任务。确有特殊情况需逾期评审的，应提前10个工作日书面报省人力资源社会保障厅。
各地、各单位要积极与当地财政部门沟通协调，为职称评审委员会实现无纸化评审提供经费，用于添置计算机、平板电脑、投影、摄像机等必要设备，保证职称评审工作顺利开展。
八、其他有关问题及说明
（一）关于转换系列申报问题。专业技术人员工作岗位变动，应在现专业技术岗位工作1年以上，经单位考核合格，能履行相应岗位职责，并取得现岗位工作业绩，可申报同级转评，取得与现工作岗位一致的职称。转岗后申报评审高一级职称，转岗前后同级职称的任职年限可连续计算，业绩成果也予认可，但业绩成果应与现从事专业一致或相近，且应取得转岗后新的业绩成果。
（二）关于业绩突出专业技术人员申报评审问题。根据国家“申报人一般应当按照职称层级逐级申报职称评审”要求和我省有关规定，业绩突出、符合相应规定的专业技术人员，可年限破格申报职称、越级申报职称，或者无职称直接申报副高级及以下职称。上述人员应按照相应系列的破格评审条件进行评审，其中对无职称直接申报人员主要考核其近5年来取得的业绩成果。
（三）职业资格答辩考核问题。根据《河南省人力资源和社会保障厅关于工程技术人才职称制度改革有关问题的通知》（豫人社〔2019〕20号），取得工程领域专业技术人员职业资格的工程技术人才，申报工程师（助理工程师），应按照考核认定的程序，参加相关中级职称评审委员会的面试答辩，注重考核其工作经历和相关业绩。申报人从河南职称网下载、填写《职业资格答辩考核工程师（助理工程师）登记表》，扫描上传职称工作信息平台并提供相关业绩证明，按文件要求参加面试答辩。
（四）关于职业高中教师申报职称问题。根据《人力资源社会保障部教育部关于深化中等职业学校教师职称制度改革的指导意见》规定，将职业高中教师职称并入新设置的中等职业学校教师职称系列。为做好制度衔接工作，今年职业高中教师仍按中小学教师职称系列申报职称。从2020年起，职业高中教师按照中等职业学校教师职称系列申报职称，原评聘为中小学教师职称的职业高中教师，不需转评，可直接申报中等职业学校职称系列高一级职称。
（五）关于副高级职称评审委员会专业设置调整问题。根据机构改革情况和工作需要，医药管理、知识产权专业调整到河南省工程系列市场监督专业副高级职称评审委员会，电力、化工专业调整到河南省工程系列安全应急专业副高级职称评审委员会。新增建筑防护专业，暂由河南省工程系列建筑专业副高级职称评审委员会代评。上述专业的评审条件暂时执行《河南省工程系列中、高级专业技术职务任职资格申报、评审条件》（豫人职〔2008〕22号）。组建河南省工程系列机械专业副高级职称评审委员会、河南省工程系列电气专业副高级职称评审委员会、河南省经济系列人力资源专业副高级职称评审委员会。
（六）关于优化初级职称评价方式问题。从2020年1月1日起，初级职称全部实行初聘、考试或者考核认定的方式，不再组织评审。初聘和考核认定类职称均实行网上办理。
（七）卫生系列职称评审工作安排另行通知。
（八）本通知未提及的有关职称政策，按照我省现行政策执行。工作中遇到的具体情况和问题，请及时与人力资源社会保障部门和职称评审委员会承办部门联系。附件：12019年度高级职称申报评审安排表
2职称申报推荐诚信承诺书
3河南省职称评聘“绿色通道”备案表
4河南省破格申报职称备案表
5中小学正高级教师申报推荐数量2019年9月26日

（此件主动公开）
（联系单位：人才评价开发处）
河南省人力资源和社会保障厅办公室2019年9月26日印发

附件1
2019年度高级职称申报评审安排表

	系列名称
	申报审核
时间
	接收纸质业绩材料地点
	评审时间
	联系人
	联系电话

	工程
正高级工程师
	10.15-11.20
	省科学技术发展战略研究所6楼阶梯教室（政六街与红专路交叉口向北50米路西）
	11月下旬
	彭  涛
赵又佳
	65908054   61175782

	建设工程、建筑类考核认定
	10.15-10.25
	河南建设大厦东塔8楼814室（郑州市郑东新区郑开大道89号）
	11月下旬
	朱爱杰郭文清
	65320891
65321950

	机械工程
	10.15-11.15
	河南省机械工程学会秘书处（郑州市嵩山南路81号，郑机所428室）
	12月上旬
	王彦亭
	65951708

	电气工程
	10.15-10.31
	许昌市尚德路17号 许昌开普电气研究院有限公司3楼315室
	11月中旬
	陈  勇
初  阳
	0374-3212554 0374-3215315
18697390129
18737471995

	邮政快递工程
	10.15-10.30
	河南省邮政行业职业技能鉴定指导中心406房间
	11月中旬
	闫润清
	69519958

	交通工程
	10.15-11.10
	原省交通厅院内西配楼4楼1400室（郑州市中原路93号）
	12月上旬
	李瑞升
	67166508
67166718 87166644

	矿山工程
	10.15-11.8
	郑州市金水区福彩路1号山顶大厦14楼1403室
	11月下旬
	王  崧
	65507728
65509835

	广电工程
播音
	10.15-11.8
	省广播电视局从业人员服务处917房门（郑州市农业路3号）
	11月中旬
	徐  冉
宁超锋
	65887659
65887662

	林业工程
	10.21-11.10
	省林业局人事处310室（郑州市纬五路40号）
	12月上旬
	龙雨雪
	65961060

	安全应急工程
注册化工、注册安全、注册消防考核认定
	10.28-11.15
	省安全科学技术研究院210室（顺河路12号）
	12月上旬
	许  亮
雷  颖
	66322086

	环保工程
	11.4-11.15
	省环保厅人事处407室
	11月下旬
	赵  珂
	66309072

	通信工程
	11.5-11.22
	河南省通信管理局508室（郑州市金水区民航路8号）
	12月上旬
	侯  博
	69151611

	市场监督工程
一级计量师考核认定
	11.18-11.22
	河南省质量技术监督培训中心（郑州市中原区中原中路152号）
	12月上旬
	刘雅卿
李培娟
	67661106
13523482261

	社会科研
	10.15-10.25
	省社科院人事处533室
	11月中旬
	刘  鹏
	63934234

	农业科研
	10.15-10.31
	省农科院组织人教处（综合楼1622室）
	11月中旬
	吴  寅
	65722978

	自然科研
	10.20-10.30
	省科学院人教处317室
	12月上旬
	张  晨
王毅楠
	65722680

	经济（正副高）
	10.15-11.10
	省工业情报标准信息中心1号楼200室（郑州市红专路51号，花园路与红专路交叉口向西300米路南）
	12月上旬
	韩  峰
赵向阳
	55625101

	人力资源
高级经济师
	10.28-11.1
	河南省人才交流中心（经二路北11号）
	11月下旬
	张  弓
裴  文
	65998358

	企业高级
经济师
	10.23-10.29
	省工业情报标准信息中心1号楼200室（郑州市红专路51号，花园路与红专路交叉口向西300米路南）
	12月上旬
	韩  峰
赵向阳
	55625101

	会计（正副高）
	11.5-11.20
	省财政厅会计服务大厅（经三路与丰产路交叉口东200米路南）
	11月下旬
	张  君
艾  捷
	65808470

	统计
	10.28-11.4
	省统计局人教处D312室（正光路11号）
	11月下旬
	李  雷
	69699829

	审计
	11.13-11.20
	省审计厅人教处803室
	11月下旬
	袁松林
	65648385

	卫生
	10.15-11.10
	紫荆山宾馆2号楼4楼
	11月下旬
	程  媛
	81676427
85961120

	档案
	11.4-11.8
	省档案局201房间
	12月中旬
	魏  魁
	65902039

	图书、艺术（含动漫）、文博、群文、民间
艺人
	10.15-10.31
	郑州市郑东新区河南艺术中心美术馆五楼516房间
	11月中旬
11月下旬
	王亚斐
史亚芳
	69699723
86150828

	农业
	10.15-11.8
	省农业农村厅1101室（农业路27号）
	11月下旬
12月上旬
	秦柳时
赵雅娴
	65918876
65918970

	中职教师
	10.16-10.23
	登封市河南省招生考试学术交流中心（鹿鸣山庄）5号楼
	11月中旬
	张  明
	69691970
56003809

	技校教师
	10.23-11.3
	省职业技术培训教研室3楼（郑东新区平安大道、龙子湖西路交汇处）
	11月中旬
	杨  雪
	69306135

	党校教师
	10.21-11.1
	省委党校行政办公楼主楼205室（郑开大道36号）
	11月上旬
	徐  洁
	69686069

	中小学正高
	10.24-10.28
	登封市河南省招生考试学术交流中心（鹿鸣山庄）5号楼
	11月下旬
	张  明
	69691970
56003809

	省直中小学
	10.30-11.2
	登封市河南省招生考试学术交流中心（鹿鸣山庄）5号楼
	11月下旬
	张  明
	69691970
56003809

	新闻、出版
	10.15-10.31
	中青大厦1楼省新闻出版局办事服务大厅（郑州市经五路与金水路交叉口东北角）
	11月中旬
11月下旬
	孙  明
	65905330

	体育教练
	10.15-10.31
	省体育局人教处320室
	11月中旬
	何玉栋
	63862532

	律师、公证
	10.15-10.31
	省司法厅政治部1008室（经四路8号）
	11月上旬
	刘永远
	65906382
65909601

	翻译
	10.14-10.31
	省政府外办508房间
	11月下旬
	段传青 郭  鹏
	65688819
65688816

	工艺美术
	11.3-11.5
	登封市河南省招生考试学术交流中心（鹿鸣山庄）5号楼
	12月上旬
	张  明
	69691970
56003809

	郑州市卫生
	10.15-10.22
	郑州市卫生健康委员会
	10月下旬
	陈  艳
谷  茜
	13683832230
13663813372

	焦作市卫生
	10.15-10.19
	焦作市卫生健康委员会
	11月上旬
	杜保旗  李  科
	13903910329
13703890156

	开封市卫生
	10.21-10.25
	开封市卫生健康委员会
	11月下旬
	崔  振
张  蕾
	1352660922918236592155

	洛阳市卫生
	10.28-11.1
	洛阳市卫生健康委员会
	11月下旬
	陈  珂
王战旗
	1873906633313592089782

	濮阳市卫生
	10.15-10.25
	濮阳市卫生健康委员会
	11月下旬
	韩  冰
	18539369208

	三门峡市卫生
	10.28-11.1
	三门峡市行政服务中心5楼人社局窗口
	11月下旬
	刘力宁 汪  潇
	0398-2866266
0398-2976826

	安钢集团
	10.15-10.31
	安钢集团公司教培中心党委工作部培训科
	11月下旬
	王  宏
	13064400888

	安彩高科
	10.15-10.31
	安彩高科企业策划部
	11月下旬
	田  馨
	13619830055

	许继集团
	10.15-11.8
	许昌市许继集团人力资源部（许昌市许继大道1298号）
	11月中旬
	杨丰源
	0374-3218706
15836530587

	平高集团
	10.15-11.1
	平高集团教育培训中心103教室
	11月中旬
	常朋克
刘晓可
	0375-3804155

	洛阳自贸区
机械、电气
	10.28-11.8
	洛阳高新区火炬大厦B503室
	11月下旬
	姚燕青
周伟伟
	0379-64329782

	建筑装饰装修工程（中级）
	10.15-10.25
	郑州市金水区经七路32号永兴大厦702室
	11月上旬
	胡春丽
	63878881

	电力工程
（中级）
	10.15-11.25
	河南电力企业协会（郑州市花园路63号东配楼4楼）
	11月下旬
	冯现青王  莹
	61316925
13676981861
13838656576

	园林绿化工程（中级）
	11.12-12.06
	河南省园林绿化协会（经开区朝凤路亚太明珠小区3号楼1单元801）
	12月上旬
	许重阳
	86508552
66686365

	[bookmark: _GoBack]腐蚀与防护工程（中级）
	10.26-11.26
	郑东新区商务内环路29号新蒲大厦15层
	12月中旬
	张长濮
曹圆圆
	60125536

附件2

职称申报推荐诚信承诺书

承诺：本人申报        系列    级职称         （职称名称），所提供的个人信息和申报评审材料真实有效。如有不实或者隐瞒，责任自负并愿接受处罚。

                            申报人：
                                    年   月   日
—————————————————————————————

承诺：在职称申报推荐工作中，认真执行国家和我省有关政策，按照规定的程序和要求进行推荐，保证推荐工作客观公正。推荐的
       同志为本单位职工，个人信息和申报评审材料经审核真实有效，申报推荐工作符合程序和要求。如有不实或者隐瞒，愿承担责任并接受处罚。

                   省辖市（省直）         主管单位
           工作单位（盖章）
           负责人  （签名）
                                 年   月   日
附件3
河南省职称评聘“绿色通道”备案表

	工作
单位

	主管
部门

	姓名

	性别

	出生
年月

	参加工作时间

	最高学历学位

	毕业时间、学校和专业

	从事
专业

	现有
职称

	取得
时间

	聘任
时间

	拟申报职称

	申请
理由及政策依据

单位意见

审核人：
（盖章）
     年  月  日

主管部门意见

审核人：
（盖章）
       年  月  日

省辖市、省直管县（市）人社部门或省直主管部门意见

审核人：
（盖章）
       年  月  日

省人社部门意见

审核人：
（盖章）
       年  月  日

附件4
河南省破格申报职称备案表

	工作
单位

	主管
部门

	姓名

	性别

	出生
年月

	参加工作时间

	最高学历学位

	毕业时间学校、专业

	从事
专业

	现有
职称

	取得
时间

	聘任
时间

	拟申报职称

	业绩突出情况

	专家推荐意见

专家：           职称（职务）：
                          工作单位：
                                            年   月   日

专家：           职称（职务）：
                          工作单位：
                                            年   月   日

单位意见

审核人：
（盖章）
     年  月  日

主管部门意见

审核人：
（盖章）
        年  月  日

省辖市、省直管县（市）人社部门或省直主管部门意见

审核人：
（盖章）
        年  月  日

省人社部门意见

审核人：
（盖章）
     年  月  日

备注：破格申报包括年限破格申报、非逐级申报（含越级申报、无职称直接申报等）。
附件5
中小学正高级教师申报推荐数量
	单位
	推荐数量
	单位
	推荐数量

	郑州市
	33
	巩义市
	3

	开封市
	14
	兰考县
	3

	洛阳市
	24
	汝州市
	3

	平顶山市
	13
	长垣县
	3

	新乡市
	18
	滑县
	3

	焦作市
	12
	邓州市
	3

	濮阳市
	14
	永城市
	3

	鹤壁市
	6
	鹿邑县
	3

	安阳市
	14
	新蔡县
	3

	三门峡市
	8
	固始县
	3

	许昌市
	15
	省直单位
	14

	漯河市
	8

	南阳市
	30

	商丘市
	25

	周口市
	26

	驻马店市
	23

	信阳市
	22

	济源市
	4
	合计
	353

— 16 —

— 15 —